al Municipio de Soledad (Atlántico) a efectuar el pago a favor de la
compañía DELTHAC 1 SEGURIDAD LTDA, del valor de los servicios de
vigilancia y seguridad privada prestados del 1 al 31 de enero de 2012, en
las instituciones educativas del municipio de Soledad, una cantidad
dineraria que asciende a la suma de NOVECIENTOS DOCE MILLONES
DE PESOS ($912.000.000,00).
 
Tercera: Condenar al Municipio de Soledad, departamento del Atlántico, a
pagar sobre la suma determinada en el numeral anterior, la respectiva
indexación con base en la variación del índice de precios al consumidor
señalado por el DANE y los intereses moratorios equivalentes al doble civil

[...]

audiencia inicial, a pesar de haber sido notificado en debida forma. En la
señalada diligencia, se fijó el litigio en torno al siguiente interrogante:
“Determinar si el Municipio de Soledad, Atlántico debe pagar a la parte
actora Delthac 1 Seguridad la suma de novecientos doce millones
(912.000.000), debidamente indexada, por concepto de los servicios de
vigilancia y seguridad privada que segunda la parte actora se prestaron del
1 al 31 de enero de 2012, en las distintas instituciones educativas de ese
Municipio, periodo durante el cual no existió contrato entre las partes”.

[...]

del valor de las pretensiones reconocidas o negadas en la sentencia”[93].
Dada la inactividad de la entidad demandada en el curso del proceso, quien
se limitó a apelar el fallo y a alegar de conclusión en segunda instancia, la
Sala fijará dicho concepto: (i) por la primera instancia, en la suma de nueve
millones ciento veinte mil pesos ($ 9.120.000), equivalente al 1% de las
pretensiones formuladas por el extremo accionante[94]; y (ii) por la segunda,
igualmente, en la suma de nueve millones ciento veinte mil pesos ($
9.120.000), calculados de la misma manera; para un total -por las dos
instancias- de dieciocho millones doscientos cuarenta mil pesos ($
18.240.000), en favor de la entidad pública demandada.  
 
128. En mérito de lo expuesto, el Consejo de Estado, en Sala de lo
Contencioso Administrativo, Sección Tercera, Sala Plena, administrando
justicia en nombre de la República de Colombia y por autoridad de la ley,